
REGISTRO GENERALE N. 446 del 29/12/2023 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 446 del 29/12/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 215 del 28/12/2023 

PROPOSTA N. 576 del 28/12/2023 

 
OGGETTO: SMALTIMENTO MATERIALI FERROSI E PLASTICA PROVENIENTI DA RECUPERO DI 

IMBARCAZIONE AFFONDATA IN LOCALITÀ ARENOSA NEL COMUNE DI DISO. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 10/02/2023, prot. n. 1407 del 10/02/2023 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

− in data 19/12/2022 è pervenuta dalla Capitaneria di Porto Gallipoli Servizio Operativo - Sezione S.A.R, 

acquisita al protocollo comunale con il n. 13773, comunicazione del 16/12/2023 prot. n. 0031672 nella quale 

si segnalava la circostanza che nello stesso giorno era giunta in località "Chianca Liscia" del Comune di Diso 

(Le), [posizione lat. 39°58'32.3” N – long. 018°24'26.1" E] un'imbarcazione a vela senza albero di colore 

bianco della lunghezza di circa 12 metri denominata "Maeva 2749" che dopo essersi incagliata tra gli scogli, 

aveva iniziato ad imbarcare acqua a causa di alcune falle sullo scafo e risultava semiaffondata; 

− in data 12/01/2023 prot. n. 296 perveniva sempre dalla Capitaneria di Porto Gallipoli Servizio Operativo - 

Sezione S.A.R comunicazione dell’11/01/2023 prot. n. 0000788 quale prosecuzione della precedente nota 

31672/2022, con cui si comunicava a questo Ente che l’imbarcazione a vela era affondata rapidamente il 

giorno 16/12/2023 in località "Chianca Liscia" del Comune di Diso, [posizione lat. 39°58'32.3” N – long. 

018°24'26.1" E] a seguito delle avverse condizioni meteo e che all’esito degli accertamenti condotti dalla 

stessa Capitaneria di Porto, non era stato possibile risalire alla provenienza dell’unità né ricondurla a fenomeni 

migratori; 

− veniva quindi chiesto a questa Amministrazione Comunale di voler porre ogni misura necessaria volta alla 

bonifica dell’area interessata al fine di scongiurare potenziali pericoli per la navigazione e possibili minacce di 

inquinamento dell’ambiente marino; 

− le operazioni di recupero del relitto dell’imbarcazione affondata in località “Chianca Liscia” si sono svolte 

regolarmente e concluse nelle giornate del 25 e 26 marzo 2022, così come previsto, anche grazie alle 

favorevoli condizioni meteo – marine, così come da nota prot. n. 3366 del 31/03/2023 a firma del Sindaco 

del Comune di Diso inviata alla Capitaneria di Porto di Gallipoli; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 446 del 29/12/2023 

− si rende necessario ed indispensabile provvedere allo smaltimento dei rifiuti costituiti da plastica e metalli 

derivanti dal relitto della suddetta imbarcazione; 

− la Ditta ECOMETAL Società Cooperativa, con sede a Melissano (Le) in via Monte Fumaiolo snc (Partita 

IVA 04581040757) ditta di fiducia del Comune e specializzata nel settore, contattata per le vie brevi ha dato la 

propria disponibilità ad eseguire quanto necessario allo smaltimento dei rifiuti derivanti dal relitto 

dell’imbarcazione affondata in località “Chianca Liscia”, e pertanto rendendosi disponibile al ritiro gratuito dei 

rifiuti con codice CER 200140 (metallo) e allo smaltimento dei rifiuti con Codice CER 160119 (plastica) per un 

costo di €. 0,85/kg oltre iva al 22%, comprensive di trasporto, giusta offerta economica accolta al protocollo 

comunale in data 07/09/2023 al prot. n. 9786; 

 

Considerato che: 

questa Amministrazione Comunale si è attivata per provvedere a proprie spese al recupero del relitto 

dell’imbarcazione a vela affondata in data 16/12/2022 in località “Chianca Liscia”; 

Preso atto che: 

− la Ditta ECOMETAL Società Cooperativa, con sede a Melissano (Le) in via Monte Fumaiolo snc (Partita 

IVA 04581040757), comunicava l’avvenuto trasporto e conferimento presso l’impianto di destino della 

società ER.CAV. s.r.l. ubicato nel comune di Capurso (BA) in S.P. Triggiano-Carbonara km 0,600, dei rifiuti 

provenienti dal relitto dell’imbarcazione, e precisamente: 

• con codice Codice CER 160119 (plastica), giusto formulario n. PXPF 011051 B del 12/04/2023 (registro 

n. 10966) e relativo verbale di pesatura; 

• con codice CER 200140 (metallo), giusto formulario n. PXPF 011050 Z del 12/04/2023 (registro n. 

10866) e relativo verbale di pesatura; 

− il costo del conferimento di detto materiale, visto il prezzo offerto dalla società ER.CAV. s.r.l. di €. 0,85/Kg., 

è pari ad €. (930 * 0,85) = €. 790,50# oltre IVA per ritiro, viaggio e trasporto;  

Atteso che: 

− occorre, a tale proposito, provvedere all’impegno di spesa della somma totale di €. 964,41# (€. 790,50# per 

lavori ed €. 173,91# per IVA al 22%) per il pagamento dei lavori di smaltimento suddetti; 

− detta somma trova imputazione contabile sul capitolo 1296 del bilancio comunale 2023 – 2025, corrente 

annualità – gestione competenze; 

− in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, è stato regolarmente acquisito 

dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente Codice Identificativo di Gara Smart CIG: 

Z903D90464; 

− si è provveduto ad acquisire nei confronti del fornitore tutte le necessarie informazioni e garanzie in merito al 

rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m. “piano 

straordinario contro le mafie ...”; 

− la Ditta affidataria è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti per la procedura ordinaria; 

− la Ditta ECOMETAL Società Cooperativa, con sede a Melissano (Le) in via Monte Fumaiolo snc (Partita 

IVA 04581040757), risulta regolare nei confronti di INAIL ed INPS come si evince da DURC online prot. n. 

INAIL_41216452 del 08/11/2023, con scadenza di validità al 07/03/2024; 

Visti: 

− l’art. 50 comma 1 lett. A) del D. Lgs 36/2023 che prevede l’affidamento diretto dei lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

− il Decreto Legislativo n. 267/2000 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali; 

− il vigente Regolamento di Contabilità; 

− il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori e delle forniture; 

− l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “le procedure di assunzione delle 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 446 del 29/12/2023 

prenotazioni e degli impegni di spesa”; 

− l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria”, 

− la Legge 13.08.2010 n. 136, ed in particolare l’art. 3, il quale, per consentire la tracciabilità dei flussi finanziari 

e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, obbliga gli operatori economici coinvolti in contratti pubblici di 

lavori, forniture e servizi ed i soggetti destinatari di finanziamenti pubblici, ad utilizzare conti correnti bancari 

o postali dedicati alle pubbliche amministrazioni; 

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, comma 629. 

lettera b), della Legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni 

acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 

direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che questo Comune ha provveduto al trasporto e conferimento presso opportuno impianto di 

destino di rifiuti provenienti dal relitto dell’imbarcazione a vela affondata in località “Chianca Liscia”, 

classificati con codice CER 160119 (platica) e 200140 (metallo); 

3. di impegnare a carico del Cap. 1296 del bilancio comunale 2023 – 2025, corrente esercizio finanziario – 

gestione competenze, la somma complessiva di €. 964,41# (euro novecentosessantaquattro/41), IVA 

compresa, per i lavori meglio descritti in narrativa e riportati nell’offerta pervenuta dalla Ditta ECOMETAL 

Società Cooperativa, con sede a Melissano (Le) in via Monte Fumaiolo snc (Partita IVA 04581040757), 

acquisita al protocollo comunale in data 07/09/2023 al n. 9786; 

4. di affidare in forma fiduciaria ed ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 alla 

ditta ECOMETAL Società Cooperativa, con sede a Melissano (Le) in via Monte Fumaiolo snc (Partita IVA 

04581040757), i lavori meglio descritti in narrativa e riportati nella nota protocollo comunale al n. 9786 del 

07/09/2023; 

5. di liquidare e pagare alla ditta ECOMETAL Società Cooperativa, con sede a Melissano (Le) in via Monte 

Fumaiolo snc (Partita IVA 04581040757), la somma complessiva di €. 790,50# di cui al presente atto, dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica, rimanendo a carico dell’Amministrazione Comunale, 

secondo le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), il versamento della 

somma di €. 173,91 quale IVA all’aliquota del 22%; 

6. di incaricare l’Ufficio di Ragioneria di emettere apposito mandato di pagamento in favore della ditta 

ECOMETAL Società Cooperativa, con sede a Melissano (Le) in via Monte Fumaiolo snc (Partita IVA 

04581040757), per la somma indicata; 

7. di prendere atto che in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 

regolarmente acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il Codice Identificativo Generale (CIG), il 

quale è risultato il seguente Smart C.I.G.: Z903D90464; 

8. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

9. di dare atto che il Codice Univoco di Fatturazione elettronica del Comune di Diso è il seguente: UFWWGR 

10. di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 446 del 29/12/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 576 del 28/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

28/12/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 576 del 28/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 29/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 802 

Il 29/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 446 del 29/12/2023 con oggetto: 

SMALTIMENTO MATERIALI FERROSI E PLASTICA PROVENIENTI DA RECUPERO DI 

IMBARCAZIONE AFFONDATA IN LOCALITÀ ARENOSA NEL COMUNE DI DISO. IMPEGNO 

E LIQUIDAZIONE SOMME 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 29/12/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


